Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

3.2 Ano

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Portugués

4.°Ano

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Portugués

Escola Basica Mestre de Avis, Avis

Estrada Nacional n® 244

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Eureka! - 978-989-767-280-4
Estudo do Meio

3

Easy-peasy 978-972-0-18154-1
English

Eureka! - 978-989-767-278-1

Matematica 3

Eureka! - 978-989-767-275-0

Portugués 3

Alfa 4 - Estudo 978-972-0-12307-7
do Meio

Let's Rock! 4  978-972-0-18152-7

Pasta Magica 4 978-989-647-705-9

- Matematica

Alfa 4 - 978-972-0-11297-2

Autores

Angelina Rodrigues,
Anténio Marcelino,
Claudia Pereira, Luisa
Azevedo

Claudia Regina Abreu,
Vanessa Reis Esteves

Angelina Rodrigues,
Luisa Azevedo

Anténio Marcelino,
Claudia Pereira

Eva Lima, Nuno
Barrigdo, Nuno
Pedroso, Vitor Rocha

Claudia Regina Abreu,
Vanessa Reis Esteves

Angelina Rodrigues,
Luisa Azevedo

Eva Lima, Nuno

Codigo:

Localidade

Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

1203036

Avis

Preco

€10.670

€10.640

€10.570

€ 10.650

€ 11.690

€11.710

€11.780

€ 11.660

N° alunos
(estimativa)

20

20

20

20

20

20

20

20
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina

5.9 Ano

Ciéncias Naturais

Educacao Musical

Educacao Tecnoldgica

Educacéo Visual

Histéria e Geografia de Portugal

Inglés

Estrada Nacional n® 244

Titulo do manual

Portugués

Terra Viva

Play 5 -
Educacéo
Musical

Teki 5/6 -
Educacéao
Tecnolo6gica

Evi 5/6 -
Educacao
Visual

Novo HGP 5 -
Histéria e
Geografia de
Portugal 5.°
ano

What's up? -
Inglés 5.°ano

Escola Basica Mestre de Avis, Avis

ISBN (na contracapa)

978-989-708-802-5

978-972-0-20813-2

978-972-0-20726-5

978-972-0-20727-2

978-972-47-5381-2

978-972-47-5456-7

Autores

Barrigdo, Nuno
Pedroso, Vitor Rocha

Isabel Caldas, Isabel
Pestana

Jonas Araujo, Tito
Santos

Jorge Figueiredo, José
Barros, Paulo Oliveira
Fernandes

César Figueiredo,
Raquel Nery, Susana
Leite

Ana Matias, Ana
Oliveira, Francisco
Cantanhede

Cristina Costa, Isabel
Teixeira, Paula

Codigo:

Localidade

Editora

SANTILLANA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

1203036

Avis

Preco

€19.640

€17.220

€ 11.930

€12.390

€19.580

€19.340

N° alunos
(estimativa)

31

31

31

31

31

31
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cadigo: 1203036
Endereco Estrada Nacional n°® 244 Localidade Avis
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

Menezes
Matematica MSI 5 - 978-989-767-777-9 Isabel Castanheira, Areal Editores, SA €19.870
Matematica Maria Alexandra
Sob Conceicao, Matilde
Investigacéo Almeida, Valter Cebolo
Portugués Livro aberto - 978-972-0-20011-2 Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A. €19.510
Portugués - 5.° Bom
Ano
6.° Ano
Ciéncias Naturais Terra Viva 978-989-708-848-3 Isabel Caldas, Isabel SANTILLANA €16.330
Pestana
Educacéo Musical Play 6 - 978-972-0-20814-9 Jonas Aradjo, Tito Porto Editora, S.A. € 13.650
Educacao Santos
Musical
Historia e Geografia de Portugal Maquina do 978-989-23-3790-6 Luis Sousa, Luiz Asa Editores Il, SA € 21.000
tempo - Soares, Mavilde Albino
Historia e
Geografia de
Portugal 6.°
ano
Inglés What's up? - 978-972-47-5533-5 Cristina Costa, Isabel  Texto Editores, Lda. € 18.890

N° alunos

(estimativa)

31

31

36

36

36

36
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis
Endereco Estrada Nacional n°® 244
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina

Inglés 6.° ano

Matematica Novo MSI 6 - 978-989-767-212-5
Matemaética
Sob
Investigacéao

Portugués Palavra puxa  978-989-23-3292-5
Palavra

7.°Ano

Ciéncias Naturais 100% CN 7 978-972-47-5606-6

A Descoberta 978-972-0-33268-4
da Tecnologia
718

Complemento a Educacao
Artistica

Complemento a Educacéao Menu Musical 978-989-647-391-4
Artistica 7/8

Educacdao Fisica Fair Play 7/8/9 - 978-972-47-5600-4

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora
Teixeira, Paula
Menezes

Isabel Castanheira,
Maria Alexandra

Areal Editores, SA

Conceicdao, Matilde
Gongalves Almeida,
Valter Cebolo

Ema Sa Barros, Joana Asa Editores II, SA
Faria, Raquel Matos,
Silvina Fidalgo

Emilia Silva, Rosa
Lobato Martins, Rosalia
Ribeiro

A.Mendes Ribeiro,
Augusto G.Ferreira,
Jorge Abel Figueiredo,

Porto Editora, S.A.

José Barros

Nuno Ribeiro, Nuno
Rocha

Areal Editores, SA

Joao Valente-dos-

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

1203036

Avis

Preco

€21.180

€21.110

€24.770

€ 20.890

€18.120

€ 24.650

N° alunos

(estimativa)

36

36

27

27

27

27
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cadigo: 1203036
Endereco Estrada Nacional n°® 244 Localidade Avis
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Ed. Fisica 3.° Santos, Jorge Faria,
Ciclo Rui Pinho
Educacéo Visual Novo Visual 978-972-0-32524-2 Alexandra Lage, Paulo Porto Editora, S.A. €22.720 27
7/8/9 - Oliveira Fernandes,
Educacao Raquel Nery, Suzana
Visual Leite
Fisico-Quimica Experimenta7 978-972-0-32802-1 Carlos Bras, Duarte Porto Editora, S.A. € 24.160 27

Nuno Januario, Eliana
do Carmo Correia

Geografia GEO+ 7 - 978-972-0-32083-4 Antonio Pereira, Eva Porto Editora, S.A. €19.850 27
Geografia Ribeiro, Sandra
Custoédio, Vera Ribeiro

Historia Vamos a 978-972-0-33001-7 Ana Margarida Porto Editora, S.A. € 23.370 27
Histéria 7 Caramez, Ana
Margarida Maia,
Cristina Maia, Jorge
Pereira Aradjo

Inglés What's Up? 7 978-972-47-5598-4 Cristina Costa, Isabel  Texto Editores, Lda. € 21.680 27
Teixeira, Paula
Menezes

Lingua Estrangeira Il - Espanhol Ahora Si1 - 978-989-767-291-0 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA €21.220 27
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Portugués

Tecnologias de Informacéo e
Comunicagéo

8.2 Ano

Ciéncias Naturais

Complemento a Educacéo
Artistica

Estrada Nacional n® 244

Titulo do manual

Espanhol

C'est cool! 7 -
Francés 7.° ano

MSI 7 -
Matematica
Sob
Investigacéao

Palavra-chave
7 - Portugués

Login 7 -TIC
7.°ano

Missao:
Ambiente 8

A Descoberta
da Tecnologia

Escola Basica Mestre de Avis, Avis

ISBN (na contracapa)

978-989-23-4993-0

978-989-767-286-6

978-972-0-31713-1

978-989-23-4982-4

978-989-767-719-9

978-972-0-33268-4

Autores

Paula Almeida

Lidia Marques, Paula

Costa

Maria Alexandra
Conceicdao, Matilde
Almeida

Ana Miguel de Paiva,

Barbara de Oliveira
Meireles, Gabriela

Barroso de Almeida,

Sdénia Goncalves
Junqueira

Carlos Nunes,
Fernanda Ledesma

Helena Sant'Ovaia,

Jacinta Rosa Moreira,

Vitor Nuno Pinto

A.Mendes Ribeiro,
Augusto G.Ferreira,

Codigo:

Localidade

Editora

Asa Editores II, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Asa Editores II, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

1203036

Avis

Preco

€ 22.160

€ 22.950

€ 22.200

€ 20.210

€ 17.940

€ 20.890

N° alunos

(estimativa)

27

27

27

27

19

19
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina

Complemento a Educacéao
Artistica

Educacdao Fisica

Educacao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Histoéria

Estrada Nacional n® 244

Titulo do manual

7/8

Menu Musical
7/8

Escola Basica Mestre de Avis, Avis

ISBN (na contracapa)

978-989-647-391-4

Fair Play 7/8/9 - 978-972-47-5600-4

Ed. Fisica 3.°
Ciclo

Novo Visual
71819 -
Educacéao
Visual

Neutrao

GEO+ 8 -
Geografia

Vamos a
Histéria

978-972-0-32524-2

978-972-0-32871-7

978-972-0-32066-7

978-972-0-33003-1

Autores

Jorge Abel Figueiredo,
José Barros

Nuno Ribeiro, Nuno
Rocha

Joao Valente-dos-
Santos, Jorge Faria,
Rui Pinho

Alexandra Lage, Paulo
Oliveira Fernandes,
Raqguel Nery, Suzana
Leite

Alice Cacdao, Andreia
Magalhaes, Joana M.
Soares, Noémia Maciel

Antdénio Pereira, Eva
Ribeiro, Sandra
Custoédio, Vera Ribeiro

Ana Margarida
Caramez, Ana
Margarida Maia,
Cristina Maia, Jorge

Cadigo:

Localidade

Editora

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

1203036

Avis

€18.120

€ 24.650

€22.720

€18.070

€19.340

€21.270

19

19

19

19

19

19

N° alunos

(estimativa)
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cadigo: 1203036
Endereco Estrada Nacional n°® 244 Localidade Avis
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

Pereira Araujo

Inglés What's Up? 8 978-972-47-5669-1 Cristina Costa, Isabel  Texto Editores, Lda. € 21.380
Teixeira, Paula
Menezes
Lingua Estrangeira Il - Espanhol jA bordo! 8 - 978-972-0-31367-6 Fernando Ruiz Pérez, Porto Editora, S.A. € 20.060
Espanhol Luisa Moreira, Suzana
Costa
Lingua Estrangeira ll - Francés C'est cool! 8- 978-989-23-5284-8 Lidia Marques, Paula  Asa Editores Il, SA € 19.890
Francés 8° ano Costa, Sandra Costa
Matematica DESAFIOS 978-989-708-539-0 Manuel Marques, Paula SANTILLANA € 20.800
Matematica 8.° Ferreira
Ano
Portugués Palavra-chave 978-972-0-31710-0 Ana Miguel de Paiva, Porto Editora, S.A. €21.180
8 - Portugués Barbara de Oliveira
Meireles, Gabriela
Barroso de Almeida,
Sonia Gongalves
Junqueira
Tecnologias de Informacéo e Login 8 - TIC 8° 978-989-23-5293-0 Carlos Nunes, Asa Editores II, SA € 20.190
Comunicacgéo ano Fernanda Ledesma

9.9 Ano

N° alunos
(estimativa)

19

19

19

19

19
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cadigo: 1203036
Endereco Estrada Nacional n°® 244 Localidade Avis
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Ciéncias Naturais TerraCN 9 - 978-972-47-5290-7 Carlos Campos, Magda Texto Editores, Lda. € 19.600 28
C.N.9.°Ano Dias
Fisico-Quimica DESAFIOS 978-989-708-701-1 Isabel Pires, Sandra SANTILLANA € 19.970 28
Fisico-Quimica Ribeiro
9.9 Ano
Geografia @ldeia.GLOBA 978-989-647-922-0 Claudia Lobato, Areal Editores, SA €19.270 28
L9 Ricardo Pinho, Simone
Oliveira
Historia Novo Viva a 978-972-0-31399-7 Claudia Pinto Ribeiro, Porto Editora, S.A. € 20.920 28
Histéria! 9 Cristina Maia, Isabel
Afonso
Inglés iTeen 9 978-989-647-912-1 Alexandra Goncalves, Areal Editores, SA € 20.270 28

Margarida Coelho,
Maria Emilia Goncalves

Lingua Estrangeira ll - Espanhol PasaPalabra9 978-972-0-31375-1 Fernando Ruiz Pérez, Porto Editora, S.A. €21.120 28
Luisa Moreira, Suzana
Meira
Matematica DESAFIOS 978-989-708-687-8 Manuel Marques, Paula SANTILLANA € 21.250 28
Matematica 9.° Ferreira
Ano
Portugués PO- L.P.9° 978-972-47-4804-7 Ana Santiago, Sofia Texto Editores, Lda. € 21.390 28
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica Mestre de Avis, Avis Cadigo: 1203036
Endereco Estrada Nacional n°® 244 Localidade Avis
Cadigo Postal: 7480155

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Editora Preco N° alunos

(estimativa)

ano Paixao

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)

Assinado por: MARCO JOSE GONGCALVES ROSA
Num. de Identificacdo: 10658149
Data: 2022.07.01 11:02:25+01'00"
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